
LEICA SF 60
Návod k obsluze



CZECZE

2

ÚVOD
Vážený zákazníku,
děkujeme Vám za zakoupení našeho produktu a doufáme, že s 
tímto externím systémovým bleskem značky Leica budete 
spokojeni. Tento blesk je nejvhodnější kombinace k Vášemu 
fotoaparátu značky Leica.  Pro docílení optimálních výsledků tohoto 
zařízení si prosím důkladně přečtěte návod k použití.

Před prvním použitím tohoto produktu si prosím důkladně 
přečtěte „obecné výstrahy“ a „důležitá upozornění“. Jedině 
tak zabráníte jeho možnému poškození, popřípadě zranění 
Vaší osoby.

OBSAH BALENÍ
Vámi zakoupený produkt obsahuje:
 – blesk
 – násuvný difuzér
 – nástavnou nohu
 – ochranné pouzdro
 – návod k obsluze

*Obsah balení se může lišit podle země nebo prodejce.



CZECZE

3

PRÁVNÍ UPOZORNĚNÍ
SMĚRODATNÁ UPOZORNĚNÍ
Datum výroby Vámi zakoupeného produktu Leica SF 60 najdete na 
štítku záruční kartičky, respektive na obalu kartónu.

OZNAČENÍ CE
Označení CE na našich produktech dokládá, že výrobek byl 
posouzen dle daných platných pravidel a splňuje legislativní 
požadavky Evropské Unie.
V rámci označení CE byla provedena EMV kontrola na odolnost 
vůdči rušivosti a korektní expozice.

LIKVIDACE/RECYKLACE ELEKTRONICKÝCH 
PŘÍSTROJŮ
(Platí v zemích Evropské Unie a v zemích, které se řídí 
pravidly pro třídění odpadu.)

Tento produkt obsahuje elektrické a/nebo elektronické části. Z 
tohoto důvodu Vás prosíme, abyste jej nevhazovali do běžných 
popelnic komunálního odpadu. Můžete jej odevzdat u prodejce, u 
kterého jste tento produkt zakoupili nebo ve sběrném dvoře jako 
elektroodpad.
Obě možnosti jsou zdarma. Obsahuje-li produkt baterie, vyjměte je. 
Nepotřebné baterie odevzdejte k recyklaci na příslušné sběrné místo.
Podrobné informace o recyklaci tohoto výrobku nebo baterií Vám 
poskytne místní Obecní úřad, sběrný dvůr nebo prodejce, u kterého 
byl tento produkt zakoupen.

LIKVIDACE BATERIÍ/AKUMULÁTORŮ
Nefunkční baterie/akumulátory nevhazujte do popelnice! Šetřete 
životní prostředí a odevzdejte nefunkční materiál na výše uvede-
ných místech.
Odevzdávejte jen prazdné a vybité baterie/akumulátory.
Aby nedošlo k elektrickému zkratu, je nutné přelepit kontakty 
baterií/akumulátorů kouskami izolepy.

Na bateriích/akumulátorech, které obsahují škodlivé látky, najdete 
tyto symboly:

Pb baterie/akumulátor obsahuje olovo

Cd baterie/akumulátor obsahuje kadmium

Hg baterie/akumulátor obsahuje rtuť

Li baterie/akumulátor obsahuje lithium



CZECZE

4

POKYNY PRO BEZPEČNÉ ZACHÁZENÍ
UPOZORNĚNÍ
Při nedodržení následujících pravidel může dojít k nebezpečí 
úrazu nebo dokonce smrtí.
• Používejte tento přístroj zásadně pro osvětlení v oboru 

fotografie. Nesmí být používán k jiným účelům.
• Smí se používat jen v kombinaci s produkty značky Leica 

Camera, které jsou zmiňovány v tomto návodu.
• Externí blesk se v žádném případě nesmí používat v blízkosti 

hořlavých plynů nebo kapalin (benzín, rozpouštědlo atd.)!  
V takovém případě hrozí nebezpečí vznícení nebo exploze!

• Blesk nikdy nepoužívejte na krátkou vzdálenost! V důsledku 
neodpovídající vzdálenosti může dojít k poškození oční sítnice 
nebo k úplnemu oslepnutí!

• V žádném případě bleskem nefotografujte řidiče a další 
účastníky silničního provozu! Mohlo by dojít k dočasnému 
oslepení a následné dopravní nehodě! Budete-li v takové situaci 
fotografovat s pomocí blesku, zajistěte, aby blesk nebyl aktivní!

• Fotíte-li zábleskem víckrát opakovaně po sobě, dbejte na svou 
bezpečnost a nedotýkejte se difuzní destičky, která se zahřívá! 
Hrozí nebezpečí popálení!

• V žádném případě se nedotýkejte kontaktů externího blesku.
• Jestliže došlo k poškození krytu blesku, vyvarujte se jakékoli 

manipulaci. Hrozí úraz elektrickým proudem! Totéž platí i v 
případě, kdy se do zařízení dostane voda, vlhkost, kovové nebo 
vznětlivé částice.

• V takovém případě ze zařízení vyjměte baterie/akumulátory. 
Prosíme o opatrnost!

• Po vyjmutí baterií/akumulátorů z externího blesku vyčkejte. Na 
základě zbylého proudu v zařízení by mohlo dojít k možnému 
poranění!

• Ze stejného důvodu nevystavujte zařízení jakékoliv vlhkosti a v 
žádném případě neberte blesk do mokrých rukou! Je-li zařízení 
nefunkční, nerozebírejte jej a neprodleně jej odevzdejte 
dodavateli nebo do specializované opravny! Uvnitř zařízení se 
nacházejí díly, které je schopný opravit jen autorizovaný opravce.

• Používejte jen takové baterie/akumulátory, které jsou zmíněny v 
tomto návodu k obsluze!

• Nezkratujte póly napájení a nevystavujte je nadměrnému 
slunečnímu záření, vysokým teplotám nebo ohni!

• Nefunkční baterie/akumulátory nevhazujte do ohně!
• Jednorázové baterie nikdy znovu nenabíjejte!



CZECZE

5

VAROVÁNÍ
Při nedodržení následujících pokynů může dojít k úrazu nebo 
poškození zařízení.
• Chraňte blesk před vysokými teplotami a vlhkostí! V žádném 

případě zařízení nenechávejte v horkém a uzavřeném prostoru 
Vašeho auta!

• Dojde-li k rychlé teplotní změně ze zimy do tepla nebo opačně, 
může dojít k zamlžení. V takovém případě nechte blesk, aby se 
aklimatizoval!

• Za provozu blesku se přímo před difuzérem nebo na něm nesmí 
nacházet žádný předmět nebo materiál, který by zabraňoval jeho 
prodyšnosti. Difuzér musí být čistý. Při nesprávném používání 
blesku může dojít k jeho přehřátí nebo spálení difuzéru a dalších 
částí zařízení.

• Externí blesk se smí používat spolu s integrovaným bleskem 
fotoaparátu jen tehdy, když mu nebrání v jeho bezproblémovému 
vysunutí!

• Nepoužívejte baterie/akumulátory, které nejsou zcela v pořádku!
• Ze starých baterií/akumulátorů může vytékat kyselina, která 

může ovlivnit nebo zcela znehodnotit kontakty zařízení. Z tohoto 
důvodu Vám doporučujeme, abyste baterie/akumulátory z 
blesku vyjmuli, když blesk nepoužíváte.

• Nedotýkejte se kontaktů SCA. Ve výjmečných případech by 
mohlo dojít k narušení funkce zařízení.



CZECZE

6

DŮLEŽITÁ UPOZORNĚNÍ

KOMPATIBILNÍ FOTOAPARÁTY
Produkt Leica SF 60 byl vyvinut speciálně pro takové fotoaparáty 
Leica, které jsou schopny řídit expozici blesku samy. Ta probíhá na 
bázi TTL měření expozice blesku jako u digitálních fotoaparátů 
Leica řady S, SL, M, CL a Q.
Leica SF 60 je kompatibilní s ostatními modely začky Leica. V 
takovém případě lze použít manuální nastavení.
Kombinace produktu Leica SF 60 s modely jiných značek a 
distibutorů se nedoporučuje. Na základě odlišných parametrů a 
stavby blesků jiných značek je možné, že tato zařízení nebudou 
správně fungovat a popřípadě může dojít k úplnému poškození 
všech zařízení. V případě nesprávné manipulace se zařízením se 
Leica Camera AG distancuje od náhrad vzniklých škod.

Upozornění
• Tento návod k obsluze se vztahuje čistě na používání produktu 

Leica SF 60 a s ním spojenými fotoaparáty značky Leica.
• V rámci tohoto návodu k obsluze jsou popsány výhradně takové 

funkce, které jsou možné nastavit výhradně na samotném 
blesku. Toto se vztahuje také pro zobrazení na blesku, až na 
několik málo vyjímek.
Z tohoto důvodu Vás žádáme, abyste si zkontrolovali a obeznámili 
se s návodem k obsluze fotoaparátu, který používáte. Jedině tak 
dosáhnete optimálních výsledků kombinace funkcí Vašeho 
fotoaparátu a tohoto externího systémového blesku.



CZECZE

7

FUNKCE, KTERÉ SOUVISÍ S TYPEM FOTOAPARÁTU
V následujícím textu se dozvíte, jaké funkce blesku máte k dispozici 
(tyto funkce se samozřejmě mohou lišit na základě daných 
možností, kterými různé typy fotoaparátů disponují).
 – zobrazení pohotovostního režimu v hledáčku resp. na obrazovce
 – automatické ovládání synchronizace bleskem
 – TTL režim
 – funkce automatického vypnutí
 – manuální korekce expozice blesku
 – synchronizace expozice blesku na první nebo druhou lamelu 

závěrky (nastavení na fotoaparátu)
 – automatická synchronizační doba u fotoaparátů, které podporují 

tuto funkci
 – automatické řízení zoom reflektoru
 – funkce předzáblesku k zamezení efektu červených očí (nastavení 

na fotoaparátu)
 – dálkové bezdrátové odpálení blesku a jeho řízení
 – osvětlení pro nahrávaní videa (trvalé světlo)
 – funkce automatického vypnutí

Upozornění
• Při použití objektivů resp. fotoaparátů, které nemají odpovídající 

hranu na bajonetu, není bohužel možný přenos dat. To má za 
následek částečné omezení jeho funkcí.



CZECZE

8

OBSAH 
ÚVOD  ............................................................................................... 2
OBSAH BALENÍ  ............................................................................... 2
PRÁVNÍ UPOZORNĚNÍ  .................................................................... 3

SMĚRODATNÁ UPOZORNĚNÍ .......................................................................3

POKYNY PRO BEZPEČNÉ ZACHÁZENÍ  ........................................... 4
UPOZORNĚNÍ  ................................................................................................4

VAROVÁNÍ  .....................................................................................................5

DŮLEŽITÁ UPOZORNĚNÍ  ................................................................ 6
KOMPATIBILNÍ FOTOAPARÁTY  ....................................................................6

FUNKCE, KTERÉ SOUVISÍ S TYPEM FOTOAPARÁTU  ..................................7

OBSAH  ............................................................................................. 8
POPIS JEDNOTLIVÝCH ČÁSTÍ  ...................................................... 10
PŘÍPRAVA  ...................................................................................... 12

ZDROJ NAPÁJENÍ  ....................................................................................... 12
VÝMĚNA BATERIÍ/AKUMULÁTORŮ  ................................................................. 12
ÚSPORNÝ REŽIM STANDBY  ............................................................................. 13
EXTERNÍ NAPÁJENÍ PROUDEM POMOCÍ AKUBLOKU  ..................................... 14

UPEVNĚNÍ A ODSTRANĚNÍ BLESKU  ........................................................ 14

OBSLUHA ....................................................................................... 16
ZAPNOUT/VYPNOUT  ................................................................................ 16

ZOBRAZENÍ V ZAPNUTÉM REŽIMU BLESKU  ........................................... 16

NASTAVENÍ ÚHLU OSVĚTLENÍ  ................................................................. 16
ZOOM REFLEKTOR  ........................................................................................... 16
ŠIROKOÚHLÝ DIFUZÉR  .................................................................................... 18

REŽIMY BLESKU ............................................................................ 20
AUTOMATICKÉ ŘÍZENÍ POMOCÍ FOTOAPARÁTU  ..................................... 20

A  ....................................................................................................................... 20
TTL  .................................................................................................................... 20
KOREKCE EXPOZICE ZÁBLESKU  ...................................................................... 21

MANUÁLNÍ REŽIM M  ................................................................................. 22

ODPÁLENÍ BLESKU MIMO FOTOAPARÁT  ................................................. 22
UMÍSTĚNÍ A PŘÍPRAVA  .................................................................................... 23
DÁLKOVÉ ODPÁLENÍ BLESKU SD/SF  ............................................................. 23

DÁLKOVÉ OVLÁDÁNÍ – ABC   .................................................................... 24
VOLBA SKUPIN  ....................................................................................................... 24
VOLBA KANÁLU  ...................................................................................................... 25
AKUSTICKÝ SIGNÁL  ................................................................................................ 26

VIDEOSVĚTLO –   ................................................................................... 26

DALŠÍ FUNKCE  .............................................................................. 28
NEPŘÍMÝ ZÁBLESK  .................................................................................... 28

NEPŘÍMÝ ZÁBLESK S VESTAVĚNOU ODRAZOVOU DESTIČKOU  .................... 28

NÁSUVNÝ DIFUZÉR  ................................................................................... 29

SYNCHRONIZACE ČASU  ............................................................................ 29

POMOCNÉ SVĚTLO AF  .............................................................................. 30

ZAMKNUTÍ A ODEMKNUTÍ TLAČÍTEK  ...................................................... 30

OŠETŘENÍ/ÚDRŽBA  ...................................................................... 32
FAQ  ................................................................................................. 32
TECHNICKÉ ÚDAJE  ....................................................................... 34
LEICA CUSTOMER CARE  ............................................................... 35
LEICA AKADEMIE  .......................................................................... 35
PŘÍLOHA  ........................................................................................ 36



CZECZE

9

Požadované informace můžete vyhledat pomocí tohoto 
rejstříku

Upozornění
 – Dodatečné informace

Důležité
 – Při nedodržení doporučených pravidel hrozí poškození 

fotoaparátu, jeho příslušenství nebo pořízených snímků

Pozor
 – Při nedodržení doporučených pravidel hrozí ublížení na zdraví



CZECZE

10

POPIS JEDNOTLIVÝCH ČÁSTÍ

1

1a

1b

1c
2

3
4
5

6

7
8

9
10

8a

6a

6b

11

11a

11b
11c

11e

11d

1

12

13

14



CZECZE

11

1 Rotační hlava blesku
a Difuzér
b Odrazná destička
c Širokoúhlý difuzér

2 Videosvětlo
3 Senzor pro bezdrátový provoz

(za krytem, který je propustný pro infračervené záření)
4 Pomocné světlo AF
5 Zdířka pro spojení s externím napájením

(za krycím víčkem)
6 Sáňky; držák blesku na fotoaparát a na stativ

a Tlačítko pro odemčení
b Bezpečnostní instalační kolík

7 Hlavní vypínač
8 Nástavné kolečko pro výběr pracovního režimu

a Indexová značka
9 Kontrolka LED/tlačítko pro zkušební záblesk
10 Obrazovka
11 Nástavné kolečko pro zadání funkce

a Volba kanálu
b Akustický signál
c Propojení mezi přístroji
d Pracovní režim pro zoom/zoom ohniska
e Zamknutí a odemknutí tlačítek

12 Víčko přihrádky na baterie
13 Násuvný difuzér
14 Nástavná noha se ¼” závitem



CZECZE

12

PŘÍPRAVA

ZDROJ NAPÁJENÍ
Tento přístroj je možné provozovat s následujícími zdroji energie:

4 alkalicko-manganové baterie 
(AlMn) 1,5 V, typu IEC LR6
tužkové baterie (AA/Mignon)

4 nikl-kadmiové baterie (NiMH) 
1,2 V, typu IEC HR6
tužkové baterie (AA/Mignon)

Baterie tohoto typu jsou 
bezúdržbové a jsou vhodné 
pro nízké výkonnostní 
požadavky.

Baterie tohoto typu mají značně 
vyšší výkonnost než NiCd 
baterie a jsou šetrné k 
životnímu prostředí, protože 
neobsahují kadmium.

Kapacita a výkonnost různých baterií/akumulátorů (viz. str. 34).

Pozor
• Používejte jen námi určené zdroje energie. Při použití jiných 

zdrojů energie může dojít k poškození tohoto zařízení. Toto platí 
zejména pro lithiové baterie 1,5 V typu IEC FR6 (AA/Mignon), 
které se mohou přehřát. Navzdory funci automatického vypnutí 
tohoto zařízení může přesto dojít k popálení!

Důležité
• Pokud zařízení delší dobu nepoužíváte, vyjměte z něj baterie/

akumulátory.

VÝMĚNA BATERIÍ/AKUMULÁTORŮ
Baterie/akumulátory jsou vybité tehdy, když sekvence na sebe 
navazujících záblesků přesáhne dobu 30 s (doba na sebe 
navazujících záblesků = počínající stisknutím tlačítka spoušti blesku 
na nejvyšší stupeň výkonu, např. u M, až do doby, kdy se znovu 
zeleně rozsvítí kontrolka LED).

 ▸ Vypnout blesk (viz. str. 16).
 ▸ Kryt, pod kterým jsou baterie/akumulátory, posunout dopředu a 

pustit.
• Kryt se automaticky otevře směrem nahoru.

 ▸ Baterie/akumulátory vložit do zařízení (viz. ilustrace).
• Dbejte na správný směr polarity.



CZECZE

13

 ▸ Kryt uzavřít, na zadní straně stisknout dolů a posunout dozadu.

Pozor
• Zaměníte-li pól (+) a (-), může dojít k poškození přístroje!
• Nebezpečí exploze při nesprávném manipulování s bateriemi/

akumulátory!

Upozornění
• Měňte všechny baterie/akumulátory zároveň.
• Všechny čtyři baterie by měly být vysokokvalitní a stejného typu.

ÚSPORNÝ REŽIM STANDBY
V případě nečinnosti se blesk uchyluje do stavu, který prodlužuje 
výkon baterie/akumulátorů:

nečinnost opatření na úsporu energie

několik vteřin zobrazení na obrazovce postupně ztmavne

několik minut provoz standby (kontrolka LED bliká zeleně)
závisí na pracovním režimu

 A, TTL, M po 2 minutách

 SD, SF, ABC po 5 minutách

po 60 minutách kompletní vypnutí

Pro reaktivaci blesku

 ▸ Lehce klepnout na tlačítko spouště fotoaparátu
nebo
 ▸ stlačit na libovolné straně nástavné kolečko.

Upozornění
• Jako ochrana před přehřátím přístroje slouží funkce standby, 

která se automaticky aktivuje po sérii cca 20 až 30 záblesků. 
Kontrolka LED bliká v intervalech 1,5 vteřiny. Během této fáze, 
kdy se přístroj ochlazuje, ho není možné aktivovat. To samé platí 
i tehdy, když jsou baterie/akumulátory vně přístroje přehřáté.

• V případě, že přístroj delší dobu nepoužíváte, vypněte jej a 
vyjměte z něj všechny zdroje energie.



CZECZE

14

EXTERNÍ NAPÁJENÍ PROUDEM POMOCÍ AKUBLOKU
U přístroje SF 60 je možné použít akublok, který Vám umožní 
vyšší množství záblesků a jejich frekvenčně kratší intervaly (jako 
např. u zařízení Nissin). Toto příslušenství je možné zakoupit ve 
specializovaných obchodech.

 ▸ Sklopit gumové ochranné víčko nad zdířkou.
 ▸ Akublok připojit pomocí kabelu.

Upozornění
• Režim řízení externího blesku SF 60 je napájen výhradně pomocí 

interních baterií/akumulátorů. Z tohoto důvodu musejí být 
baterie dostatečně nabité i v případě externího napájení.

UPEVNĚNÍ A ODSTRANĚNÍ BLESKU
Blesk můžete připevnit nejenom přímo na fotoaparát, nýbrž také do 
nástavné nohy, která je součástí tohoto produktu. Postup je stejný 
jako při upevnění přímo na fotoaparát.

Upozornění
• Při montáži na fotoaparát dbejte na to, aby byl fotoaparát 

vypnutý.
• U těla fotoaparátů, která nemají bezpečnostní otvor, se kolík 

stlačí do krytu externího blesku a to proto, aby nedošlo k 
poškození jeho vrchní části.



CZECZE

15

UPEVNĚNÍ

2

1

 ▸ Fotoaparát a blesk vypnout (viz. str. 16).
 ▸ Blesk zasunout do sáněk a zaaretovat.

• Musí být slyšet cvaknutí.

ODSTRANĚNÍ

2

1

 ▸ Fotoaparát a blesk vypnout (viz. str. 16).
 ▸ Stisknout tlačítko pro uvolnění.
 ▸ Blesk vyjmout ze sáněk.



CZECZE

16

OBSLUHA

ZAPNOUT/VYPNOUT
 ▸  Stisknout - tlačítko.

ZOBRAZENÍ V ZAPNUTÉM REŽIMU BLESKU
• Připravenost blesku indikuje nejdříve červená a poté zelená 

kontrolka LED (během několika sekund, jsou-li baterie/
akumulátory nabité).

• Na obrazovce se objeví ikona nastaveného pracovního režimu.
• Podle typu fotoaparátu se může ikona pohotovosti blesku objevit 

v hledáčku nebo přímo na obrazovce.

Upozornění
• Zkušební odpálení blesku je možné stisknutím kontrolního 

tlačítka LED.

NASTAVENÍ ÚHLU OSVĚTLENÍ

ZOOM REFLEKTOR
Součástí tohoto blesku je zoomová hlava (výbojka uvnitř blesku se 
pohybuje dopředu a dozadu). Díky ní je možné pracovat s objektivy 
s ohniskovou vzdáleností od 24 do 200 mm. V závislosti na typu 
blesku toto probíhá výhradně automaticky (A), výhradně manuálně 
(SD a SF) nebo volitelně automaticky nebo manuálně (TTL a M). 
Automatická změna nastavení se děje při změně nastavení ohniska 
(„zoomování“) u objektivů Vario.

 ▸ Nástavné kolečko stisknout dole (u M.zoom) po dobu cca 1 vteřiny.
• Na monitoru se objeví aktuální nastavení.

 ▸ Nástavné kolečko otočit tak, aby došlo k automatickému 
nastavení AA nebo k navolení požadované ohniskové vzdálenosti 
(v 9 stupních od 2424 mm do 200200 mm).

 ▸ Nástavné kolečko znovu stisknout dole po dobu cca 1 vteřiny.



CZECZE

17

Tip
Použijete-li objektiv se zoomem a nevyužijete celý dosah blesku, 
může být nápomocné, nastavit ohniskovou vzdálenost objektivu 
mauálně na první lamelu. Tímto způsobem zaručeně docílíte toho, 
aby byly dostatečně nasvíceny i okraje snímků. Nové nastavení na 
přístroji při změně podmínek pak už není více nutné.
Příklad:
Při použití objektvu se zoomem s ohniskovou vzdáleností od 24 do 
90 mm. V tomto případě nastavte pozici reflektoru na 24 mm.

Upozornění
• Automatické přenastavení zoomu reflektoru je možné u 

fotoaparátů, které jsou schopny přenést navolené parametry 
ohniska na zařízení blesku. V případě, že tomu tak není, musí být 
ohnisko nastaveno manuálně. O podrobnostech se informujte v 
návodech použití jednotlivých zařízení.

• Ohnisková vzdálenost se automaticky nepřizpůsobí v případech:
 – je-li otočená reflektorová hlava.
 – je-li sejmutý širokoúhlý difuzér.
 – je-li v pohotovosti výsuvný difuzér.

• Po vypnutí a opětném zapnutí přístroje se manuálně nastavené 
hodnoty na reflektoru nemění.

• Veškeré údaje, které se v tomto návodu k použití vyskytují, se 
týkají ohniska fotoaparátů malého formátu. Používáte-li 
fotoaparáty malého nebo středního formátu, musíte pro docílení 
optimálních výsledků ohniskovou vzdálenost přepočítat.

• U některých fotoaparátů je blesk schopný přizpůsobit zobrazení 
ohniska poloze reflektoru formátu snímku (= formát senzoru). 
Tato funkce je součástí fotoaparátů, které jsou schopny přenášet 
informace o ohniskové vzálenosti na samotný přístroj blesku.



CZECZE

18

ŠIROKOÚHLÝ DIFUZÉR
Díky vestavěnému širokoúhlému difuzéru je možné nasvítit ohnisko 
u objektivů od 16 mm.

VYJMUTÍ

 ▸ Širokoúhlý difuzér vysunout z reflektorové hlavy a pustit.
• Širokoúhlý difuzér se automaticky vysune směrem nahoru.
• Na obrazovce se zobrazí 16mm16mm.

ZASUNUTÍ

 ▸ Širokoúhlý difuzér stočit dolů o 90°.
 ▸ Zcela zasunout.

Upozornění
• Při použití širokoúhlého difuzéru se zoom reflektor nastaví do 

požadované polohy 24 mm. Nasvícené ohnisko činí vždy 16 mm 
(nezávisle na tom, jaký objektiv používáte).

• Při zklopení širokoúhlého difuzéru do výchozí polohy se reflektor 
vrací do svého výchozího nastavení.

• Nedoporučuje se použití širokoúhlého difuzéru dohromady s 
násuvným difuzérem.

Upozornění k dosahu
• Za určitých podmínek se mohou v dolní části snímku objevit 

stíny:
 – fotíte-li nablízko.
 – jestliže používáte větší objektivy.
 – jestliže používáte větší sluneční clony.

• Fotíte-li se zábleskem na malou vzdálenost, může dojít k 
přepálení foceného objektu. V takovém případě doporučujeme 
nepřímý záblesk s pomocí vestavěné destičky (viz. str. 28) 
nebo s násuvným difuzérem.

• Abyste předešli podsvícení, berte v potaz maximální dosah 
blesku (viz. příloha).



CZECZE

19



CZECZE

20

REŽIMY BLESKU
Volitelné jsou následující režimy:

  videosvětlo (viz. str. 26)

 SF dálkové spouštění bez předblesku (viz. str. 23)

 SD dálkové spouštění s předbleskem (viz. str. 23)

 M manuální ovládání (viz. str. 22)

 A plně automatické řízení pomocí fotoaparátu
(manuální korekce expozice blesku není možná)

 TTL automatické řízení pomocí fotoaparátu
(manuální korekce expozice blesku je možná)

ABC dálkové bezdrátové řízení (viz. str. 24)

POSTUP NASTAVENÍ

 ▸ Nástavné kolečko točit tak dlouho, až se objeví požadovaný 
pracovní režim, který se zobrazí vedle indexové značky.
• Na monitoru se objeví odpovídající zobrazení.

AUTOMATICKÉ ŘÍZENÍ POMOCÍ FOTOAPARÁTU

A
V tomto pracovním režimu docílíte velmi dobrých výsledků tím 
nejjednodušším způsobem. Hodnotu expozice blesku provede 
fotoaparát sám. Tato hodnota měří reflektované světlo po průchodu 
objektivem (TTL = „Through The Lens“).
Podle typu fotoaparátu bude při stisknutí spoušti aktivován 
zařízením blesku nepostřehnutelný záblesk.
Je možné využít všechy možnosti, kterými fotoaparát disponuje.

TTL
Automatické ovládání fotoaparátem jako u A. V tomto režimu je 
možné doplňující nastavení korekce expozice blesku od -2 do +2 EV 
ve 1/3-EV stupních. Takto je možné ovlivnit částečné nasvícení 
blesku.
Automatické ovládání expozice blesku mají faktor odrazu o hodnotě 
25 % (průměrý faktor u objektů nasvícených bleskem). Části motivů 
nasvícených bleskem mohou být v určitých případech přesvícené 
(přepálené) nebo naopak podsvícené (podpálené):
 – motiv je na základě toho buď velmi tmavý nebo naopak velmi 

světlý.
 – (průměrně světlé) popředí velmi malé a/nebo před velmi světlým 

nebo silně reflektujícím pozadím (např. při fotografování proti 
světlu) nebo před velmi tmavým pozadím (např. při fotografování 
noční scenérie venku).

Na obrazovce se objeví stupnice a číselné zobrazení, která 
umožňují nastavit korekci blesku.



CZECZE

21

KOREKCE EXPOZICE ZÁBLESKU

VYUŽITÍ NASTAVENÍ POMOCÍ BLESKU
Platí taková korekce záblesku, která je nastavená na zařízení 
blesku. Je-li hodnota nastavená i na fotoaparátu, není směrodatná a 
nebude brána v potaz.

 ▸ Nástavné kolečko otočit do takové polohy, až se na obrazovce 
objeví požadovaná hodnota korekce:
 – tmavý objekt před světlým pozadím: 

 kladná hodnota korekce.
 – světlý objekt před tmavým pozadím:  

 záporná hodnota korekce.

PŘEJMOUT NASTAVENÍ FOTOAPARÁTU
Aby mohla být nastavena korekce záblesku na fotoaparátu, musí 
být tato funkce na zařízení externího blesku vypnuta.

 ▸ Nástavné kolečko otočit tak, aby tato hodnota odpovídala 0.00.0.
 ▸ Na fotoaparátu nastavit požadovanou korekci blesku.

Upozornění
• U nekorigovaných expozic blesku musí být hodnota korekce 

nastavena zpět na 0.00.0.
• Korekce expozice pomocí změny nastavení clony není možná. To 

je dané automatikou fotoaparátu, která kompenzuje silnější nebo 
slabší výkony blesku.

• Při nastavení hodnoty korekce se mění dosah a to podle 
následujícího vzoru:

kladná hodnota korekce nižší/kratší dosah
záporná hodnota korekce větší/delší dosah

Viz. tabulka v příloze (dosah blesku).



CZECZE

22

MANUÁLNÍ REŽIM M
Při užívání manuálního režimu blesku odpaluje externí systémový 
blesk svou energii zcela neregulovaně. Pro úpravu fotografované 
situace je ideální upravovat nastavení clony (přicloňte nebo 
odcloňte). Přitom je možné nastavení při plném výkonu až do 
1/256 (to odpovídá až 8 intervalům clony).
Objeví-li se na obrazovce stupnice a číselné zobrazení, je možné 
nastavit výkonnost.

NASTAVENÍ STUPŇŮ VÝKONU INTENZITY
 ▸ Nástavné kolečko otočit tak, až se na obrazovce objeví 

požadovaný stupeň výkonu.

ODPÁLENÍ BLESKU MIMO FOTOAPARÁT
Zařízení Leica SF 60 je možné použít jak připevněné na fotoapará-
tu, tak volně. Např. v kombinaci s vícero externími blesky.
Volně umístěný přístroj Leica SF 60 je možné používat dvěma 
způsoby:

spuštěním/odpálením na 
dálku (SD a SF)

dálkovým ovládáním (ABC )
(pomocí dálkového ovládání Leica 
SF C1, které je dostupné jako 
dodatečné příslušenství)

výhradně manuální 
nastavení výkonu blesku

volitelné nastavení TTL nebo 
manuální nastavení výkonu blesku

Upozornění
• Externí blesk Leica SF 60 můžete kombinovat s dalšími externími 

blesky. Jaké přístroje přicházejí v úvahu a jak je můžete nastavit 
se dozvíte v jejich návodech na použití.

• Ve většině případů je pro požadované osvětlení nutné, abyste 
provedli několik zkušebních snímků (vyzkoušejte různá nastavení 
režimu blesku nebo jeho polohu). Navzdory tomu, že okolní 
světlo je dostatečně světlé, je přesto prakticky nemožné docílení 
odpovídajícího nasvícení bleskem.

• Maximální vzdálenost závisí na pracovním režimu:

 ABC  SD a SF

maximálně 
100 m

závislé na záblesku hlavního blesku; musíte 
vyzkoušet



CZECZE

23

UMÍSTĚNÍ A PŘÍPRAVA
 ▸ Blesk připevnit na nástavnou nohu.
 ▸ Umístit na požadované místo.

• Nástavnou nohu je možné upevnit pomocí závitu na stativ.

 ▸ Rotační hlavu reflektoru otočit do požadované pozice.

Důležité
• Blesk za žádných okolností nepokládat ani neupevňovat do 

kovových držáků. Hrozí nebezpečí zkratu.
• Má-li být blesk připevněný do nástavné nohy směrem kolmo 

nahoru, musíte jej otočit o 180°. Těžiště je lépe vyváženo a 
nemůže dojít k překlopení.

DÁLKOVÉ ODPÁLENÍ BLESKU SD/SF
Externí systémový blesk Leica SF 60 je možné odpálit bezdrátově a 
to pomocí hlavního blesku, který je buď připevněn na fotoaparátu, 
anebo je mimo něj a pouze s ním komunikuje.
Tyto dvě možnosti SD a SF slouží k nastavení zařízení Leica SF 60 
tak, aby hlavní blesk pracoval s předbleskem nebo bez něj. Na 
základě toho máte záruku, že se Leica SF 60 spustí teprve funkcí 
hlavního blesku.

 SD hlavní blesk pracuje s předbleskem

 SF hlavní blesk pracuje bez předblesku

Obě možnosti odpovídají M (viz. str. 22).

 ▸ Nastavit požadovanou hodnotu ohniska zoom reflektoru (ne AA, 
viz. str. 16).

 ▸ Pracovní režim nastavit na SD.
 ▸ Na hlavním blesku spustit zkušební záblesk. Tak je možné zjistit, 

jestli pracuje s předbleskem nebo bez něj.

 – V případě, že se Leica SF 60 spustí:
 ▸ ponechat nastavení.

 – V případě, že se Leica SF 60 nespustí:
 ▸ pracovní režim nastavit na SF.

Upozornění
• Všechny blesky Leica SF 60, které používáte na dálku, musí být 

nastaveny stejně.
• Na fotoaparátu musí být deaktivována funkce předblesku AF.



CZECZE

24

DÁLKOVÉ OVLÁDÁNÍ – ABC 
V tomto pracovním režimu je možné ovládat libovolný počet 
přístrojů Leica SF 60 pomocí přídavného zařízení Leica SF C1 a to 
až do vzdálenosti 100 m 1. Blesky mohou být rozděleny až do tří 
skupin, přičemž každá ze skupin může pracovat samostatně a 
nezávazně na zbylých skupinách.

nastavení platné 
pro všechny 
skupiny

pracovní režim blesku: M nebo TTL

možné nastavení v 
rámci skupin

ohnisková vzdálenost resp. automatický 
režim zoom reflektoru (viz. str. 16)

korekce záblesku (u TTL) resp. volba 
hodnoty výkonu blesku (u M)
(viz. str. 22)

Upozornění
• Podrobnosti k použití blesků, regulovaných na dálkové ovládání 

pomocí Leica SF C1, se dozvíte v uživatelských návodech 
jednotlivých zařízení.

 1 dosah za optimálních podmínek. Elektrické vedení, kovové části nebo předměty, 
zdi atd. mohou mít negativní dopad na dosah. Stejně jako další 2,4 GHz přístroje 
dálkového ovládání, které se nacházejí v bezprostřední blízkosti.

PŘÍPRAVA
Použijete-li Leicu SF 60 jako příjmač a Leicu SF C1 jako odpalovač, 
musíte zajistit, aby mezi sebou přístroje komunikovaly. Toto 
propojení stačí provést jen jednou a sice na každém přístroji zvlášť. 
Jedině tak bude mít jistotu, že blesk přijímá signály pouze od 
dálkového vysílače, který je s ním spojený.

Podrobnosti se dozvíte v návodu k obsluzek produktu Leica SF C1.

VOLBA SKUPIN

 ▸ Režim nastavit na A, B oder C.
• Je-li zařízení připraveno, bliká kontrolka LED ve 2 vteřinovém 

intervalu.



CZECZE

25

VOLBA KANÁLU
Dálkové ovládání pracuje za pomoci digitálně rádiového spojení na 
frekvenci 2,4 GHz, která skýtá velký počet kanálů. Díky tomu je 
možné užívání vícero dálkových ovládačů, které sice pracují na 
stejné frekvenci o 2,4 GHz, ale na různých kanálech. Takto je 
možný rychlý a bezproblémový chod všech přístrojů. Na základě 
toho je možné, aby vybavení SF 60-/SF C1 používalo více fotografů 
a to i v bezprostřední blízkosti (bez toho, aby došlo k vzájemnému 
omezování).
U každého blesku, který je řízen na dálku, se musí shodovat 
nastavení kanálů s těmi na dálkovém ovládání. Na SF 60 je k tomu 
k dispozici automatický režim (AA) nebo manuálně nástavné kanály  
(11 – 88):

 ▸ Nástavné kolečko stisknout nahoře (u Channel) po dobu zhruba 
1 vteřiny.
• Na obrazovce se objeví .

 ▸ Nástavné kolečko otočit do požadované polohy.
 ▸ Nástavné kolečko znovu stisknout po dobu zhruba 1 vteřiny.

• Nastavení bude ukončeno.
• Na obrazovce zmizí ikona pro nastavení kanálu.

Upozornění
• Režim automatiky (AA) Vám zajistí úspěšné propojení na zařízení 

Leica SF C1 a to nezávazně na tom, jaký je momentálně 
nastavený kanál.

• Je-li propojení právě aktivní, není možné ukončit režim automatiky 
na blesku.

• Aby bylo propojení u manuální volby kanálu blesku úspěšné, 
musí být na dálkovém ovládání nastaven stejný kanál. Toto je 
možné přeladění kanalů na zařízení Leica SF 60 přes zařízení 
Leica SF C1. Kanál 11 ovšem není k dispozoci.



CZECZE

26

AKUSTICKÝ SIGNÁL
Bude-li nastavení na přístroji provedeno pomocí dálkového 
ovládání, ozve se signál. Díky tomu máte jistotu, že nastavení bylo 
provedeno i na přístrojích, které jsou rozmístěny dále.
Tento akustický signál je možné deaktivovat.

Vypnutí signálu

 ▸ Nástavné kolečko stisknout vpravo (u ) po dobu cca 1 vteřiny.
• Na obrazovce se objeví .

Zapnutí signálu

 ▸ Nástavné kolečko stisknout vpravo po dobu cca 1 vteřiny.
• Na obrazovce zmizí .

Upozornění
• Toto nastavení je možné provést jak na zařízení Leica SF 60, tak 

na zařízení Leica SF C1. Akustický signál stačí deaktivovat jen na 
jednom z obou přístrojů.

VIDEOSVĚTLO – 
Tento přístroj disponuje vestavěným videosvětlem, které je 
optimální k natáčení videozáznamů. Objeví-li se na obrazovce 
stupnice a číselné zobrazení, je možné nastavit výkonnost. Na 
výběr máte 9 výkonnostních stupňů.

NASTAVENÍ SÍLY OSVĚTLENÍ
 ▸ Nástavné kolečko otočit do takové pozice, která odpovídá 

požadovanému nasvětlení fotografovaného objektu.
• Stupeň výkonu se zobrazí na monitoru.



CZECZE

27



CZECZE

28

DALŠÍ FUNKCE
Upozornění
• Dále je možné nastavení funkcí, kterými disponují i samotné 

fotoaparáty. Jsou jimi: vysokorychlostní synchronizace, 
synchronizace blesku na druhou lamelu a možnost použití 
předblesku k zamezení efektu červených očí. Podrobnosti k 
těmto funkcím fotoaparátu se dozvíte v návodu použití daného 
přístroje.

NEPŘÍMÝ ZÁBLESK
Fotíte-li nepřímým zábleskem, dosáhnete měkčího nasvětlení 
objektu. Zároveň zmenšíte riziko vytvoření stínu. Dodatečně se 
zamezí úbytku světla mezi popředím a pozadím.
Chcete-li použít nepřímý záblesk, otočte rotační hlavu reflektoru 
přístroje horizontálně nebo vertikálně.

horizontálně v obou směrech po 30° krocích (ozývá se 
zasekávání) do maximálně 180°

vertikálně nahoru po 15° krocích od 45° do 90° (taktéž se 
ozývá zasekávání)

Upozornění
• K zamezení barevného nádechu na fotografiích by měla být 

odrazová plocha barevně neutrální resp. bílá.
• Nemá-li být motiv nasvícen bleskem přímo, musíte dbát na 

správné natočení rotační hlavy blesku. Ta musí být otočená o 
nejméně 60°.

• Pakliže je hlava blesku otočená a blesk je nastavený na režim 
automatiky (viz. str. 16), zoom reflektor se posune do pozice 
70 mm.

NEPŘÍMÝ ZÁBLESK S VESTAVĚNOU ODRAZOVOU 
DESTIČKOU
Nepřímým zábleskem pomocí vestavěné odrazové destičky můžete 
docílit lehkého zesvětlení s velmi měkkým přechodem stínu. Tento 
malý podíl světla, který je veden dopředu, skýtá další přednosti: 
vytváří jas v očích, minimuje nebo zcela zabraňuje efektu 
červených očí a zároveň dovoluje focení na kratší vzdálenost bez 
rizika oslnění.

VYJMUTÍ ODRAZOVÉ DESTIČKY

 ▸ Odrazovou destičku světla vytáhnout až na doraz.
• V této pozici se násuvná destička zaaretuje.

ZASUNUTÍ ODRAZOVÉ DESTIČKY

 ▸ Z této polohy zatlačit mírně dozadu.
• Násuvná destička se samovolně vrátí do své původní polohy.

POUŽITÍ

 ▸ Hlavu reflektoru vyklopit nahoru o 90°.

Upozornění
• Při použití odrazové destičky se podstatně zkracuje dosah 

záblesku. Z tohoto důvodu doporučujeme nejprve vyfotit 
zkušební snímek.

• V takovém případě není možné použít vestavěný širokoúhlý 
difuzér.



CZECZE

29

NÁSUVNÝ DIFUZÉR
Násuvný difuzér, který je součástí balení, vytváří jasně širší a měkčí 
rozložení odpáleného světla. To napomáhá například při fotografování 
objektů z krátkých vzdáleností, ale i tehdy, chcete-li se vyhnout 
tvrdým stínům.

NASAZENÍ

 ▸ Násuvný difuzér natočit paralelně k hlavě reflektoru a její šikmou 
zadní stranou paralelně k přední straně hlavy reflektoru.

 ▸ Nasadit až na doraz.

ODSTRANĚNÍ

 ▸ Na obou stranách se nachází prolisy; stiskněte oba dva zároveň 
a sejměte.

Upozornění
• Násuvný difuzér je možné používat společně s odraznou 

destičkou.
• Nedoporučuje se použití širokoúhlého difuzéru dohromady s 

násuvným difuzérem.

SYNCHRONIZACE ČASU
Synchronizaci času blesku (blesk bliká po celou dobu expozice) si 
fotoaparát zvolí sám. S S/T a M jsou také možné delší expoziční 
časy.
U fotoaparátů, které mají tuto funkci k dispozici, jsou možné ještě 
kratší expoziční časy než umožňuje synchronizace času blesku 
(HSS). Blesk musí být v tomto případě nastaven na A, TTL nebo M. 
Dosah při vysokorychlostní synchronizaci HSS je podstatně nižší 
než při použití blesku v režimu TTL.



CZECZE

30

POMOCNÉ SVĚTLO AF
Autofokus fotoaparátu, neboli jeho automatické měření ostření, je 
závislý na kontrastu fotografovaného objektu. Je-li kontrast na 
základě nedostatečného okolního světla příliš nízký, aktivuje 
fotoaparát jestě pomocné světlo AF. Je-li nasazen externí blesk a 
Váš fotoaparát vybaven odpovídajícím způsobem, bude aktivováno 
pomocné světlo externího blesku AF.
Dosah obnáší cca 0,7 až 5 m (s objektivem 50 mm).
Aby mohlo být fotoaparátem aktivováno pomocné světlo AF, musí 
být na fotoaparátu nastaven režim autofokusu AFs.
Ne všechny fotoaparáty podporují tuto funkci (viz. návod k obsluze 
daného fotoaparátu).

Upozornění
• Objektivy s nízkou světelností (nastavitelná clona ≥ 5,6) značně 

omezují dosah pomocného světla AF.
• U delších objektivů se může při focení z blízka pomocné světlo 

AF vypnout.

ZAMKNUTÍ A ODEMKNUTÍ TLAČÍTEK
Veškeré funkce na nástavném kolečku se dají uzamknout. Tak 
zabráníte možnému přeštelování Vámi zvolených funkcí.

UZAMKNOUT

 ▸ Nástavné kolečko vlevo (u ) stisknout po dobu cca 1 vteřiny.
• Na obrazovce se objeví .

ODEMKNOUT

 ▸ Nástavné kolečko vlevo stisknout po dobu cca 1 vteřiny.
• Na obrazovce zmizí .



CZECZE

31



CZECZE

32

OŠETŘENÍ/ÚDRŽBA

OŠETŘENÍ
Čištění blesku by mělo být prováděno pouze suchým a hebkým 
hadříkem (např. z mikrovlákna). Jedná se o silnější znečištění, 
použijte hebký hadřík, který mírně navlhčete.

Důležité
• Nikdy nepoužívejte čistící prostředky. Dostane-li se čistící 

prostředek do zařízení, hrozí poškození citlivých součástek 
přístroje.

ÚDRŽBA
V blesku je zabudovaný kondenzátor, na kterém se negativně 
odráží, když externí blesk delší dobu nepoužíváte. Z tohoto důvodu 
je důležité, aby byl přístroj zapnut na alespoň cca 10 minut a sice 
nejpozději každé tři měsíce.
Přitom musí být zdroje energie tak silné, aby se kontrolka rozsvítila 
nejpozději do 30 vteřin po zapnutí přístroje.

FAQ
V případě, že blesk nefunguje tak, jak má:

 ▸ Blesk vypnout.
 ▸ Zkontrolovat blesk a jeho upevnění v sáňkách fotoaparátu, 

zkontrolovat nastavení fotoaparátu.
 ▸ Popřípadě vyměnit baterie/akumulátory.
 ▸ Zapnout blesk.

Blesk by měl po opětovném zapnutí fungovat normálně. Není-li 
tomu tak, obraťte se na Leica Customer Care.

Níže jsou uvedeny některé problémy, které se mohou objevit v 
praxi. V těchto bodech jsou popsány možné příčiny resp. jejich 
odstranění.



CZECZE

33

Problém Možná příčina Návrh řešení
Pozice zoomu reflektoru se automaticky 
nepřizpůsobí pozici zoomu oblektivu.

Nedochází k výměně dat mezi bleskem a fotoaparátem. Aktivovat fotoaparát (klepnout na spoušť).
Fotoaparát je vybaven objektivem, který nedisponuje hranou k 
přenášení dat.
Hlava reflektoru je vyklopená ze své normální pozice.
Širokoúhlá rozptylka je sklopená před reflektorem.
Násuvný difuzér je nasazený.

Nenásleduje automatické přepnutí do funkce 
synchronního času blesku.

Fotoaparát resp. Vámi použitý objektiv disponuje uzávěrkou 
(většina kompaktních fotoaparátů).

Synchronní čas blesku není zapotřebí.

Blesk pracuje s vysokorychlostní synchronizací (HSS).
Fotoaparát pracuje s rychlostmi závěrky, které jsou delší než 
synchronní čas blesku. Na fotoaparátu nebude v závislosti na 
režimu času závěrky nebo clony přepnuto do režimu 
synchronizace blesku (viz. návod k obsluze fotoaparátu).

Snímky jsou moc tmavé. Fotografovaný motiv se nachází mimo dosah tohoto přístroje.  – Přibližte blesk blíže k fotografovanému motivu.
 – Vyvarujte se nepřímémé expozici blesku (ta 

zkracuje dosah přístroje).
 – Zapnout režim blesku TTL a nastavit kompenzaci 

záblesku do plusu, např. +1 EV.

Fotografovaný objekt obsahuje zčásti velmi světlé nebo 
reflektující části. Tímto je měřící systém fotoaparátu zmaten.

Snímky jsou přesvíceny. Odstup k fotografovanému objektu je příliš malý, nebo je 
objekt nadprůměrně světlý/silně reflektuje.

Zapnout režim blesku TTL a nastavit korekci záblesku 
do mínusu, např. -1 EV. 
Nasadit destičku pro odraz světla/násuvný difuzér.

Pomocné světlo AF na blesku nebude 
aktivováno.

Zařízení není připravené k odpálení blesku.
Fotoaparát nepracuje v režimu AFs.
Fotoaparát podporuje jen vlastní integrované pomocné světlo 
AF.



CZECZE

34

TECHNICKÉ ÚDAJE
Směrné číslo bleskuSměrné číslo blesku
viz. příloha
Režimy bleskuRežimy blesku
 –  A a TTL s automatickým řízením expozice blesku TTL
 –  M pro manuální předvolbu výkonnostních stupňů blesku
 –  SD, SF pro dálkové ovládání světelným impulzem řídícího blesku, 

možné sepnout při zpuštění s předbleskem nebo bez něj, řízení 
záblesku pomocí předchozího manuálního nastavení výkonnostního 
stupně blesku

 –    pro trvalé světlo
 –  ABC  (jen s dálkovým ovládáním Leica SF C1, které je dostupné 

jako příslušenství), přenos signálu na frekvenci 2,4 GHz, pro spuštění 
a předvolbu
 – režim blesku (dle volby M nebo TTL)
 – výkonnostní stupeň blesku (s M), resp. korekce záblesku (s TTL)

Korekce expozice zábleskuKorekce expozice záblesku
±2 EV ve 1/3-EV stupních (s TTL)
Manuální výkonostní stupně části světlaManuální výkonostní stupně části světla
1/1 – 1/256 ve 1/3-EV stupních (s M, SD, SF)
Manuální výkonostní stupně videosvětlaManuální výkonostní stupně videosvětla
9
Doba zábleskuDoba záblesku
 u M, SD, SF: 1/800 s při plném výkonu
 u A, TTL: 1/800 – 1/20 000 s při plném výkonu
Teplota barvyTeplota barvy
cca 5600 K při plném odpálení
Počet vypálených záblesků/frekvence zábleskůPočet vypálených záblesků/frekvence záblesků
s vnitřním zdrojem napájení, podle baterie/typu akumulátoru a režimu 
blesku: min. 220 – max. 1500 / min. 0,1 s – max. 5,5 s

Časový výkon videosvětlaČasový výkon videosvětla
s vnitřním zdrojem napájení novými bateriemi a při maximálním jasu (= 
stupeň 99): cca 3,5 hod.
Osvícení zoom reflektoruOsvícení zoom reflektoru
pro 24/28/35/50/70/85/105/135/200 mm
od 16 mm s vestavěnou širokoúhlou rozptylkou
s režimem blesku A: výhradně automatické nastavení
Otočný rozsah/pozice zaaretování hlavy reflektoruOtočný rozsah/pozice zaaretování hlavy reflektoru
vertikálně: 45°, 60°, 75°, 90°
horizontálně oběma směry: 30°, 60°, 90°, 120°, 150°, 180°
Pomocné světlo AFPomocné světlo AF
automatická aktivace, pracovní plocha cca 0,7 m – 5 m
Speciální funkceSpeciální funkce
vysokorychlostní synchronizace blesku (závisí na funci Vašeho 
fotoaparátu), synchronizace na první nebo druhou lamelu závěrky, 
zmírnění efektu červených očí (závisí na funci Vašeho fotoaparátu, 
nastavení na fotoaparátu)
Zdroj napájeníZdroj napájení
alkalicko-manganové baterie (AlMn) 1,5 V, typu IEC LR6 (tužkové baterie 
AA/Mignon), nebo nikl-kadmiové baterie (NiMH) 1,2 V, typu IEC HR6 
(tužkové baterie AA/Mignon), vždy 4 Ks., volitelně akublok jako externí 
zdroj napájení (k dostání jako fotopříslušenství u jiných dodavatelů)
Úsporný režimÚsporný režim
po 2/5 minutách přístroj automaticky přechází do úsporného režimu 
standby (doba intervalu závisí na druhu přístroje), po 60 minutách se 
vypne úplně 
Rozměry (délka/výška/šířka)Rozměry (délka/výška/šířka)
záblesková hlava vyklopená dopředu: cca 73 x 98 x 112 mm
záblesková hlava vyklopená nahoru: cca 73 x 162 x 75 mm
Váha (bez zdroje energie)Váha (bez zdroje energie)
cca 300 g

technické změny a chyby jsou vyhrazeny



CZECZE

35

LEICA CUSTOMER CARE
V případě údržby, dalších objednávek nebo veškeré technické 
podpory, která se týká zařízeních Leica (včetně přídavných), se 
prosím obraťte na náš zákaznický servis Customer Care der Leica 
Camera AG. Stejně tak v případě oprav nebo zjištěných závad.

Leica Camera AG
Leica Customer Care
Am Leitz-Park 5
35578 Wetzlar
Spolková republika Německo

Telefon: +49 6441 2080-189
Fax: +49 6441 2080-339
E-mail: customer.care@leica-camera.com
www.leica-camera.com

LEICA AKADEMIE
Celou nabídku našich seminářů a workshopů na téma fotografie 
najdete na:
www.leica-akademie.de



CZECZE

36

PŘÍLOHA
LEITZAHLTABELLE 
(für den Manuellbetrieb, bei ISO 100, in Metern) 
 

Brennweiten Leitzahl 

Volle Leistung 1/2 1/4 1/8 1/16 1/32 1/64 1/128 1/256 

24mm 16 30 27 19 13 10 7 5 3 2 1,6 

28mm 18 35 29 20 14 10 7 5 3,5 2,5 1,8 

35mm 24 45 32 23 16 11 8 5,5 4 3 2 

50mm 34 63 39 28 20 14 10 7 5 3,5 2,5 

70mm 46 84 42 30 21 15 10,5 7,5 5 4 2,6 

85mm 56 105 45 32 23 16 11,5 8 6 4 2,8 

105mm 70 130 50 36 25 18 12,5 9 6 4,5 3 

135mm 90 170 54 38 27 19 13,5 9,5 7 5 3,4 

200mm 133 250 60 42 30 21 15 10,5 7,5 5 3,8 

 
Hinweis zu den Brennweiten-Angaben: 
Die in der linken Spalte aufgeführten und am Blitzgerät einstellbaren Brennweiten beziehen sich auf die Verwendung entsprechender Objektive an Kameras mit einem 
Format von 24 x 36mm - w. z. B. der Leica SL.  In den beiden anderen Spalten werden ‚Äquivalent-Brennweiten‘ (ca.-Angaben, in mm) für Kameras mit APS-C-Format 
(Mitte), w. z. B. die Leica CL, bzw. (rechts) für Leica S-Modelle mit ihrem größeren 30 x 45mm-Format angegeben. 
 
Anwendungsbeispiel:  
Sie verwenden an der Leica CL das Summilux TL 1:1.4/35 ASPH.  Der nächstliegende Wert in der mittleren Brennweiten-Spalte ist 34. In derselben Zeile finden Sie in 
der linken Spalte die Einstellung ‚50mm‘: Dies ist für die aufgeführte Kamera-/Objektiv-Kombination die richtige Einstellung. 

Průvodní čísloOhnisková  
vzdálenost plná síla



CZECZE

37



CZECZE

38

Leica Camera AG I Am Leitz-Park 5 I 35578 WETZLAR I DEUTSCHLAND
Telefon +49 (0) 6441-2080-0 I Telefax +49 (0) 6441-2080-333 I www.leica-camera.com


	ÚVOD
	OBSAH BALENÍ
	PRÁVNÍ UPOZORNĚNÍ
	SMĚRODATNÁ UPOZORNĚNÍ

	POKYNY PRO BEZPEČNÉ ZACHÁZENÍ
	UPOZORNĚNÍ
	VAROVÁNÍ

	DŮLEŽITÁ UPOZORNĚNÍ
	KOMPATIBILNÍ FOTOAPARÁTY
	FUNKCE, KTERÉ SOUVISÍ S TYPEM FOTOAPARÁTU

	OBSAH
	POPIS JEDNOTLIVÝCH ČÁSTÍ
	PŘÍPRAVA
	ZDROJ NAPÁJENÍ
	VÝMĚNA BATERIÍ/AKUMULÁTORŮ
	ÚSPORNÝ REŽIM STANDBY
	EXTERNÍ NAPÁJENÍ PROUDEM POMOCÍ AKUBLOKU

	UPEVNĚNÍ A ODSTRANĚNÍ BLESKU

	OBSLUHA
	ZAPNOUT/VYPNOUT
	ZOBRAZENÍ V ZAPNUTÉM REŽIMU BLESKU
	NASTAVENÍ ÚHLU OSVĚTLENÍ
	ZOOM REFLEKTOR
	ŠIROKOÚHLÝ DIFUZÉR


	REŽIMY BLESKU
	AUTOMATICKÉ ŘÍZENÍ POMOCÍ FOTOAPARÁTU
	A
	TTL
	KOREKCE EXPOZICE ZÁBLESKU

	MANUÁLNÍ REŽIM M
	ODPÁLENÍ BLESKU MIMO FOTOAPARÁT
	UMÍSTĚNÍ A PŘÍPRAVA
	DÁLKOVÉ ODPÁLENÍ BLESKU SD/SF
	DÁLKOVÉ OVLÁDÁNÍ – ABC ￼
	VOLBA SKUPIN
	VOLBA KANÁLU
	AKUSTICKÝ SIGNÁL


	VIDEOSVĚTLO – ￼

	DALŠÍ FUNKCE
	NEPŘÍMÝ ZÁBLESK
	NEPŘÍMÝ ZÁBLESK S 
VESTAVĚNOU ODRAZOVOU DESTIČKOU

	NÁSUVNÝ DIFUZÉR
	SYNCHRONIZACE ČASU
	POMOCNÉ SVĚTLO AF
	ZAMKNUTÍ A ODEMKNUTÍ TLAČÍTEK

	OŠETŘENÍ/ÚDRŽBA
	FAQ
	TECHNICKÉ ÚDAJE
	LEICA CUSTOMER CARE
	LEICA AKADEMIE
	PŘÍLOHA

